ATA 40/202s

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,

reuníram-se na Sala Severino Silveira, os senhores vereadores Neto Viana- PT, José Eli Brito -
PDT, Julíano Machado * Progressistas, José Felipe Moreira D'Ávila - MDB, Luís Ricardo La-

Bella - PDT e lssa Esquirio El Hatal * MDB, Dirnmy Leão Alves - Progressistas e Clemar Biaggi

Rocha (Careca). sob a presidência do vereador Luís Augusto Bittencourt - Progressistas, que

havendo "Quórum" e de acordo com a Constituição Federal, Lei Orgânica e Regimento

lnterno, declarou aberta a presente Sessão ordinária. Foi aprovada a ata da sessão ordinária

do dia 08 de setembro. O senhor presidente solicitou que o secretário fizesse a leítura das

matérias do Expediente: Foi lido Projeto de Lei ns 7312§25 - "Autoriza o Poder Executivo

Municipal a realizar a baixa de créditos não tributários prescritos, no Município de Lavras do

Sul". Proieto de Lei ne 7412A25 - "Autoriza a contratação através de processo seletivo de 5

médicos para a Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa". Projeto de Lei ne

7512A25 - "Autoriza a prorrogação de contratos por tempo determinado". Projeto de Lei nç

7612025 - "Autoriza a contratação através de processo seletivo de l" técnico de enfermagem

para a Fundação Médico Hospitalar Dr. HonorTeixeira da Costa". Projeto de Lei ne7Vl2A25

- "Autoriza criar a Coordenadoría Municipal de Promoção da lgualdade Racial - COMPIR e dá

outras providências". Projeto de Lei ns 7812A25 - "Autoriza criar o Conselho Municipal de

Pslíticas de Promoção da lgualdade Racial* COMPOPIR e o Fórum Municipal de Promoção da

lgualdade Racial e dá outras providências". Projeto de Lei ns 7912A25 * "Autoriza a

contratação através de processo seletivo de 1 enfermeira para a Fundação Médico Hospitalar

Dr. Honor Teixeira da Costa". Moção ns L6l2A25 - "Moção de Reconhecimento ao Senhor

Lucio Ladislau Silva Teixeira pelos excelentes serviços prestados à comunidade do ibaré".

Autoria: Vereador Nenê Brito - PDT. Moção ne t7l2O25 - "Moção de Congratulações à

Cabanha Tabuleiro, representada pelos proprietários Geferson Soares Vieira e Carolina

Machado, na premiação Categoria Ovinos, na Expointer/2A25"" Autoria: Vereador Juliano

Machado - Progressistas. lndicaçãa 9212A25 - "Q.ue seja estudada a possibilidade de ampliar

o número de Servidores do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, por meio de processo

seletivo, para atuar na Secretaria de Saúde, para o atendímento nas UBS'. Autoria: Vereador

Clemar Biaggi Rocha - Progressistas. lndicaçâo 9?12025 - "Que seja realizado estudo para

averiguar a viabilidade técnica e financeira a fim de disponibilizar transporte público regular

para o interior do Município, de forma a possibilitar que os munícipes residentes nessas

localidades possam se deslocar até a área urbana para a realização de seus afazeres em

horários comercíais". Autoria: Vereador Nenê Brito - PDT e Vereador Mírim Jorge Eronides

Batista. lndicação g4l2}25 - "Que seja cumprido o projeto habitacional de loteamentos de

terrenos públicos, conforme o Plano de Governo da atual gestão municípal, com o projeto

denominado HABITALAVRAS nos seguintes terrenos: Terneno público de matrícula 9.590

(nove míl quinhentos e noventa), que mede 15 hectares, localizado na esquina com o Parque

de Exposições do Síndicato Rural. Terreno público de matrícula 5.199 {cinco míl cento e
noventa e nove), medindo em torno de 5 hectares, localizado no Rincão dos Biaggis". Autoria:

Vereador Neto Viana - PT. Pedido de lnformaçãa73l2A25- "Que seja informado quais ações

já foram tomadas pela Secretaria Municipal de Trânsito e Segurança Pública. Encaminhar o

plano de ações mensal e qua d de funcionários atual". Autoria: Vereador Neto Viana

- PT. Pedido de Providência L65f2025 * "Que seja feita a manutenção urgente das estradas

da localidade do Rincão da Cruzinha que se encontram intransitáveis". Autoria: Vereador

Neto Viana - PT. Pedido de Providência L66/2025 - "Que seja realizada limpeza nas laterais

da Rua Osvaldo Aranha". Autoria: Vereador lssa Esquír'io El Hatal - MDB. Pedido de

Providência L6712O25 * "Que seja realizada limpeza e poda das árvores na escadaría de

acesso à Gruta Nossa Senhora de Lourdes". Autoria: Vereador lssa Esquírio El Hatal - lvlDB.

Pedido de Providência t68/2O25 - "Que sejam realizados os devidos reparos nos bueiros

situados no corredor de acesso às propriedades dos senhores Odasir e Anselmo, na loçalidade

de Rincão dos Saraivas, bem como o encascalhamento da referida estrada". Autor:a:Vereador

Nenê Brito * PDT. Pedido de Providência L6912A25 * RETIRADA PELO AUTOR - "Que seja

realizado patrolamento e encascalhamento em toda a extensão da localidade da Nazaria".

Autoria: Vereador Nenê Brito - PDT. Pedido de Providência fiAl2025 - "Que seja feÍta a

manutenção na ilurninação da academia ao ar iivre do camping municipal da Praia do

Paredão". Autoria: Vereador Neto Viana - PT. Grande Expediente: O Vereador Dimmy Alves,

agradeceu a fala" O Vereador Clemar Biaggi, pediu que o Executivo de uma calmada no envio

de projetos, que se organizem melhor e enviem as prioridades. Destacou que tem muitas

coisas boas acontecendo na cidade. Mas tem coisas que não concorda e vai falar que tá

errado. O vereador Neto Viana, cumprimentou os presentes. Após, explanou sobre as

materias apresentadas na presente sessão, Durante seu pronunciamento, o vereador falou

sobre um projeto que começará a trabalhar, tratando sobre as horas-máquinas para os

produtores rurais fanriliares, salientando que já tem desconto de 40%, mas que ainda pode

melhorar. O vereador Nenê Brito, faiou sobre suas matérias apresentadas na presente sessão

ordinária, O vereador Cadico La-Bella, falou que não vê viabilidade no projeto do vereador

Neto Viana. 0 vereador Careca pediu uma parte no pronunciamento do vereador Cadico,

ressaitando que tambem não vê viabilidade no projeto do vereador Neto, Parabenizou o

vereador -!uliano Machado pela moção apresentada nesta sessão. O vereador Juiiano

Machado, ÇomeÇou falando sobre o início da semana farroupilha, ressaltando o Grupo da

Cavalgada que busca a chama crioula. Parabenizou a Secretaria de Turismo pelos eventos da

semana farroupilha. O vereador José Felipe Moreira, desejou boa noite aos presentes e

parabenizou o Geferson Vieira e a Caroiina [/lachado. O vereador lssa Esquirio El Hatal, falou

sobre seus pedidos apresentados na presente sessão ordinária. E após, explanou sobre

agenda em Porto Alegre, Destacou sobre a precariedade da iluminação pública na cidade. O

vereador e presidente Luís Augusto Bittencourt, parabenizou o Geferson e Carolina da

Cabanha Tabuieiro. Após, o presidente informou que a próxima sessão será na segunda-feira,

às th30min, pois vão prestigiar a abertura da semana farroupilha do lbare. [ncerrou falando

sobre a agenda realizada na cidade de Porto Alegre. Ordem do Dia: Parecer de

Admissibilidade - LDO 2A26, aprovado por todos os vereadores presentes na sessão. Pro.ieto

de Lei Executivo 7A12A25, aprovado com emenda modificativa por todcs os vereadones

presentes na sessão. A Moção ne L6l2A25 e a Moção ns t712025, aprovadas por todos os

vereadores presentes na sessão ordinária. A lndicação 9212A25, foi aprovada por

unanimidade dos vereadores presentes. lndicação 9312025 foi reprovada com votos

contrários dos vereadores Juliano Confisco, Felipe do lbare, Dimmy Alves, Clemar Biaggi

Rccha e Cadico La-Bella. A,Jndicaia 9+12025 foi reprovada com votos contrários dos
t -4 f,.<Iln,^i/</ d.

, vereadores Clemar Biaggi Rocha, Dimmy Alves, lssa El Hatal, Felipe do lbare, Juliano Confisco

e Cadico La-Bella. Considerações Finais: O Vereador Dimmy Alves, agradeceu a fala. O

Vereador Clemar Biaggi, destacou ser contra das mordomias do governo federal e continuará

batendo em cima disso. O vereador Neto Viana, falou sobre a agenda em Porto Alegre na CPI

das Energias. O vereador Nenê Brito, destacou que sempre que o vereador Neto apresentar

a indicação de loteamento popular irá votar a favor. O vereador Cadico La-Bella, justificou

seus dois votos contrários as indicações do vereador Neto. O vereador Juliano Machado,

também falou sobre os casos acontecidos em nível nacional. O vereador José Felipe Moreira,

agradeceu a fala. O vereador lssa Esquirio El Hatal, falou sobre o projeto lançadc pelo colega

Neto Viana. E explanou sobre diversas pautas. O vereador e presidente Luís Augusto

Bittencourt, falou que tem que ter alguem que provoque o Executivo para que as coisas

aconteçam" Destacou que ainda tem pessoas na cidade que não tem um banheiro nas casas.

Nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a Sessão Ordinária. Registra-se que as

manifestações dos vereadores estão gravadas em áudio em sua íntegra e publicadas no

youtube. Sala "Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, 15 de setembro

de 2025.

do Verea Lu ír Augusto Bittencourt
l-e secretáris Presidente

Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, Rua Adão Teíxeira da Silveira 396 - Lavras do Sul -
RS - Cep: 97390-000